principium Constitutionum Apostolica-
rum, praesertim Urbanus III^{is}, & Innocen-
tii Decimi, Monasteria non sicut ligantur
fundata, aut non habent sufficientem numer-
um religiosorum, quo cessante, omnino-
de jurisdictione Ordinarii loci subiectantur,
ut aegido de Regularibus advertitur. *Tir. de*
Regulari. dif. 20. & seqq.

Sive quod agatur de Ecclesia exempta,
cui annexa sit cura animalium, & parochialis
administratio sacramentorum, unde pro-
presa, exemptione non obstante, competit
iusti viiitandi sacramentalia, & clementeria,
jus viiitandi sacramentalia, & clementeria,
12. & alia, que ipsam curam concernunt.
Tir. de jurisd. dif. 1. cum multis seq. &
dif. 3.

Aut quod Ecclesia Regularibus sub ha-
lege concessa fuerit, ut status immunitatione
non obstante, Ordinarii visitatione subje-
cta, ut ante subiacebat; clariss vero, ubi
Regularibus Ecclesie precarius usus tan-
tum concedatur, ut diuinaria ibi celebrare,
ac pergitare possint, non immunito statu Ec-
clesie, que adhuc remaneat secularis. *Sub ist.*
de Regulari. dif. 24. & sub ist. de jurisd. dif.
dif. 30. & 34.

Aut quod agatur de Capitulo Cathedra-
lis exemplo, quis visitatio per ifud con-
ciliares decreta jure delegato Episcopo
committitur; licet in Italia sive nunquam
audiantur controversiae super hujus decre-
ti praxi, cum nimium rarus sit usus Ca-
pitulorum exemplorum, qui rarer fre-
quens est in Hispania, aliquique partibus
ultra montes. *Tir. de Canonio. & Capitulo*
dif. 21.

In iis autem locis, in quibus inferiores
Prælati ordinariam adhuc habent juri-
dictionem, etiam cum clero, & populo,
atque inter haec juriſdictiōnē, habent
etiam curam sacramentalē, quoti-
ssim fini inta diecesis fines, adeo ut dicti
non valeant vere Nullius, & de territorio
separati materialiter per veritatem, non
autem imprimitur, ac intellectu alterius per
solam fictionem, tunc quoque exemptionis
privilegio non obstante, ex jure delega-
to per Concilium, competit visitatio in
iis, que concernunt casus venientes sub
delegata juriſdictiōne, quales sunt super-
visio infraimia cura animalium &
administration sacramentorum, & etiam
sunt causa matrimoniales, & criminales,
atque approbationes confessoriorum, &
benedictiones, seu licentiae concionatorum,
necnon concursus parochialium,
cum similibus, quoniam, dala in his juri-
dictione, de consequenti resultat jus
fusco.

visitandi, ad effectum videndi, an ea
que demandantur, bene serventur, necne
dif. ist. de jurisd. dif. 1. cum pluribus
bus seq.

Circa vero Regias capellas, quamvis
aliqua Scriberium pugna dignotatur,
atque congrua decisio pendere videatur a
fadi qualitate, five a diffinitione, an sit
capella loci continua & actualis residentia
Principis, vel ejus Vicarii, aut suppetimi
Magistratus, vel potius talis sit in sola
nancipatione, seu ratione privilegiorum; ad-
huc tamen certa regula desuper statu non
potest, cum observantia (ubi praesertim sit
diuina) defendendum videatur, quoniam
ubi etiam regule legales, id rigorose con-
cederent, atriam regulae prudentiales,
quandoque hujusmodi innovationes prohibi-
bent, ac propterea in singulis casibus
pro diversis locorum legis vel stylis
ac moribus, decisio pendere videatur, non
folias rigorosas legales propositiones, sed
etiam regulas prudentiales pre oculis ha-
bendo.

Altera vero exemptionis species est il-
la, qua de facto praetenditur per faculta-
res Magistratus, in illis hospitalibus, vel
confraternitatibus, aliquique p̄is locis, que
sunt haicorum regimine, ac administratione
ratio ratione legis fundacionis, & a privile-
giis Apostolici & vel quia laicus fundator
adhuc vivat, aut quod fini sub immediata
Regia protectione, atque de his agunt
particulariter infra.

Quamvis etiam pro regula receptum sit,
ut exemplo a visitatione speciali nota di-
gnis sit, neque sufficiat dicere, ut locus
ab Ordinarii jurisdictione & potestate sit
exemptus, & subditus facultaribus, nisi
etiam sit mentio visitationis; attemat pro-
diversis locorum stylis, ac moribus, diversa
de facto solet esse praxis, ideoque pa-
tiner certa, ac determinata regula, cui
cumque casu applicabilis statu non possit,
sed pro diversis locorum moribus, ac faci-
circumstantiis procedendum videatur, di-
cti prudentiales regulas, quandoque
adhibendo, cum plerique tolerant, vel diffi-
cultate congruat, ac majora excutient mar-
ta & inconveniens.

Conferatoria multorum, quamvis facul-
tatum, seu alia carum domus vel schola,
& adiunctorum, regulariter (quando diu-
tina observantia, vel alia particularis cir-
cumstantia diversimode non suadet) visitati-
onem Ordinarii subjecant, quamvis in reliquo
circumstantia conseruantur, ac alias in uni-
versum foro seculari subiaceant, ac pro
fusco.

secularibus haberi debent, quoniam
aliud est agere de competencia fori; aliud
vero de iustitia viiitandi, ne hujusmodi scholae
seu adiunctorum, officiis contineantem con-
venitiales, atque errores, vel ababus fidei
catholicæ, vel Ecclesiæ prejudiciales nu-
triantur, ut quandoque praxis docuit, unde
proprietate, quandoque oportuit, ut Tribu-
nal Inquisitionis manus apponere, cum
magno scandalo, magnisque inconvenien-
tibus iam exortis, ideoque opportuna est vi-
sitatione, ut principia occurratur, atque er-
rores, dum sunt naescens, facultis extri-
pantur, quam ubi iam creverint. *Tir. de*
jurisd. dif. 4. & ist. de Regulari dif. 50.

Perfonatum, quamvis exceptum patrum vi-
tatio quandoque Ordinario conceditur, vel
seculi, ubi agatur de Regularibus extra
clausa viventes, five ad prescriptum
Constitutionis Innocenti Decimi inomina-
tum in parvis Conventibus, qui quibus non
adit præstitus numerus Religiosorum, aut
quod agatur de illis, qui curam animalium
exercant, cum similibus casibus, in Re-
gularium materia enanctis. *Sub ist. de*
Regulari. ac etiam sub ist. de jurisd. pluries.
Cum pro frequentiori contingenti exem-
ptionis questione cum Regularibus haberi
soleant.